
Об утверждении Дорожной карты по усилению защиты прав ребенка, 
противодействию бытовому насилию и решению вопросов суицидальности среди 
подростков на 2020 – 2023 годы

Постановление Правительства Республики Казахстан от 30 марта 2020 года № 156.
      В соответствии с  Главы государства народу Казахстана от 2 сентября Посланием
2019 года "Конструктивный общественный диалог – основа стабильности и 
процветания Казахстана" и во исполнение пункта 61 Общенационального плана 
мероприятий по реализации Послания Главы государства народу Казахстана от 2 
сентября 2019 года "Конструктивный общественный диалог – основа стабильности и 
процветания Казахстана", утвержденного  Президента Республики Казахстан от Указом
10 сентября 2019 года № 152, Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Утвердить прилагаемую  по усилению защиты прав ребенка, Дорожную карту
противодействию бытовому насилию и решению вопросов суицидальности среди 
подростков на 2020 – 2023 годы (далее - Дорожная карта).
      2. Акиматам областей, городов Нур-Султана, Алматы, Шымкента:
      1) принять необходимые меры по реализации Дорожной карты;
      2) не позднее 10 числа, следующего за отчетным годом, представлять информацию 
о ходе реализации Дорожной карты в Министерство образования и науки Республики 
Казахстан.
      3. Министерству образования и науки Республики Казахстан не позднее 25 числа, 
следующего за отчетным годом, обеспечить представление в Правительство 
Республики Казахстан информации о ходе реализации Дорожной карты.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан А. Мамин

 

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от 30 марта 2020 года № 156

ДОРОЖНАЯ КАРТА
по усилению защиты прав ребенка, противодействию бытовому насилию и решению 
вопросов суицидальности среди подростков на 2020 -2023 годы

      Сноска. Дорожная карта с изменениями, внесенными постановлением 
Правительства РК от 26.10.2022  (вводится в действие по истечении десяти № 850
календарных дней после дня его первого официального опубликования).

Предполагаемые расходы,



№ п/п

Наимен
ование 
меропр
иятия

Форма 
заверш
ения

Ответст
венные 
з а  
исполн
ение

Сроки
исполн
ения

млн. тенге Источн
и к  
финанс
ир.

Номер 
БПвсего 

на 2020
-2023 
годы

в том числе

2020
год

2021 
год

2022 
год

2023 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
I .  
СОВЕ
РШЕН
СТВО
ВАНИ
Е 
ЗАКО
НОДА
ТЕЛЬ
НОЙ 
И 
НОРМ
АТИВ
НОЙ 
ПРАВ
ОВОЙ 
БАЗЫ

Проработка 
вопросов 
внесения 
изменений и 
дополнений в 
законодательс
т в о  
Республики 
Казахстан в 
части:
- усиления 
уголовной 
ответственнос
ти родителей 
(законных 
представителе
й )  з а  
оставление 
детей без 
присмотра (
УК РК);
- усиления 
ответственнос
т и  
жилищно-ком
мунальных 
хозяйств за 
обеспечение 
безопасности 



1.

населения (
КоАП РК);
- увеличения 
размера 
администрати
вного штрафа 
за появление 
в 
общественны
х местах в 
состоянии 
опьянения 
лиц ,  не  
достигших 
восемнадцати
лет, а равно 
распитие ими 
алкогольных 
напитков, 
продажу 
табака и 
табачных 
изделий 
лицам и 
лицами, не 
достигшими 
восемнадцати
лет, а также 
доведение 
несовершенно
летнего до 
состояния 
опьянения, 
нахождение в 
ночное время 
несовершенно
летних в 
развлекательн
ых заведениях
или вне 
жилища без 
сопровожден
ия законных 
представителе
й (КоАП РК)

предл
ожени
я  в  
Прави
тельст
во

МВД, 
МОН, 
МИО
Р ,  
МИИ
Р, МЗ,
ГП (
п о  
соглас
овани
ю ) ,  
ВС (
п о  
соглас
овани
ю)

второе
полуг
одие 
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

Выработка 
предложений 
по внесению 
изменений и 
дополнений в 
действующее 
законодательс
тво в части 
расширения 



2.

компетенции 
МОН по  
осуществлени
ю 
государствен
ного контроля
органов и 
организаций 
образования и
организаций, 
осуществляю
щих функции 
по защите 
прав ребенка 
по вопросам 
обеспечения 
безопасности 
детей, в том 
ч и с л е  
профилактики
насилия и 
жестокого 
обращения в 
отношении 
д е т е й ,  
суицида, 
правонаруше
ний (буллинга
) среди них

предл
ожени
я  в  
Прави
тельст
во

МОН, 
МНЭ, 
МЗ,  
МТЗС
Н

второе
полуг
одие
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

3.

Внесение 
изменений в п

 остановление
Правительств
а Республики 
Казахстан от 
24 мая 2007 
года № 415 в 
части:
- обновления 
состава МВК;
- включения в
Положение о 
М В К  
механизмов 
и х  
мобильного 
реагирования 
на кризисные 
ситуации, 
расширения 
полномочий, 
мониторинга 
Правительств
о м  Р К  

поста
новле
ние  
Прави
тельст
ва

МОН, 
МВД, 
МЗ,  
МТЗС
Н ,  
МИО
Р ,  
МИО,

второе
полуг
одие 
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - -



решений 
М В К  и  
отчетности 
центральных 
и местных 
государствен
ных органов

-

4.

Внесение 
изменений в 
типовые 
ш т а т ы  
работников 
государствен
н ы х  
организаций 
образования и
перечни 
должностей 
педагогов в 
ч а с т и  
установления 
нагрузки на 
школьного 
психолога, 
социального 
педагога в 
зависимости 
от количества
обучающихся 
(
воспитаннико
в )  в  
организациях 
образования

предл
ожени
я  в  
Прави
тельст
во

МОН, 
МФ, 
МНЭ, 
МИО

второе
полуг
одие
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

5.

Обновление 
содержания п

 риказа
Министра 
образования и
н а у к и  
Республики 
Казахстан от 
15 апреля 
2019 года № 
1 4 5  " О  
принятии 
Концептуальн
ых основ 
воспитания в 
условиях 
реализации 
программы "
Рухани 
жаңғыру", 

прика
з МОН

второе
полуг
одие
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - -



утвержденног
о в части 
интеграции 
нравственно-
духовного 
образования в
систему 
воспитательн
ой работы в 
организациях 
образования

-

6.

Внесение 
изменений и 
дополнений в 

 приказ
Министра 
здравоохране
н и я  
Республики 
Казахстан от 
16 августа 
2017 года № 
611 "Об 
утверждении 
Санитарных 
правил "
Санитарно-эп
идемиологиче
с к и е  
требования к 
объектам 
образования" 
в  части  
исключения 
надворных 
туалетов в 
организациях 
образования

прика
з

МЗ, 
МОН, 
МИО

второе
полуг
одие
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

7.

Внесение 
изменений и 
дополнений в 
типовые 
правила 
внутреннего 
распорядка и 
уставы 
организаций 
образования в
ч а с т и  
усиления мер 
безопасности 
обучающихся,
включающих 
пропускной 

инфор
мация 
в 
МОН

МИО, 
МОН, 
МВД

август
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - -



режим в 
здания и на 
территории 
организаций 
образования, 
порядок 
пребывания 
посторонних 
лиц

-

8.

Разработка 
комплекса 
м е р  п о  
ратификации 
Факультативн
ого протокола
к Конвенции 
ООН о правах
ребенка, 
касающегося 
процедуры 
сообщений

план 
действ
ий

МОН, 
МВД, 
МИО
Р ,  
МИИ
Р, МЗ,
ГП (
п о  
соглас
овани
ю ) ,  
ВС (
п о  
соглас
овани
ю)

перво
е 
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

9.

Выработка 
предложений 
по внесению 
изменений и 
дополнений в 
законодательс
тво в части:
- 
самостоятель
н о г о  
обращения 
детей  в  
правоохранит
ельные  
органы с 
подачей 
заявления;
- снижения 
возраста 
ребенка быть 
заслушанным 
в ходе любого
судебного 
разбирательст
ва

предл
ожени
я  в  
Прави
тельст
во

МОН, 
МВД, 
МИО
Р, МЗ,
ГП (
п о  
соглас
овани
ю ) ,  
ВС (
п о  
соглас
овани
ю)

перво
е
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

Внесение 
изменений и 
дополнений в 



10.

 приказ
Министра 
образования и
н а у к и  
Республики 
Казахстан от 
18 июня 2013 
года № 229 "
О б  
утверждении 
типовых 
правил  
деятельности 
в и д о в  
организаций 
образования 
д л я  
детей-сирот и 
д е т е й ,  
оставшихся 
без попечения
родителей" в 
ч а с т и  
расширения 
функций 
центров 
поддержки 
д е т е й ,  
находящихся 
в трудной 
жизненной 
ситуации

прика
з

МОН,
МЗ,
МТЗС
Н,
МВД,
МИО

перво
е
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

11.

Внесение 
изменений в п

 р и к а з
Министра 
образования и
н а у к и  
Республики 
Казахстан от 
13 июля 2009 
года № 338 "
О б  
утверждении 
Типовых 
квалификацио
н н ы х  
характеристи
к должностей 
педагогическ
и х  
работников и 
приравненны
х к ним лиц" в

прика
з

МОН,
МИО

второе
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - -



ч а с т и  
пересмотра 
должностных 
обязанностей 
педагогов-пси
хологов и 
социальных 
педагогов, 
распределени
я функций 
должностей "
педагога-псих
олога" по 
уровням 
образования

-

12.

Внесение 
изменений и 
дополнений в 
нормативные 
правовые 
акты в части 
укрепления 
р о л и  
патронажной 
медицинской 
службы в 
профилактике
и 
реагировании 
на насилие в 
отношении 
детей

прика
з

МЗ,
МОН,
МИО

второе
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

I I .  
ПРОГ
РАММ
НОЕ 
ОБЕС
ПЕЧЕ
НИЕ И
МЕТО
ДИЧЕ
СКОЕ 
СОПР
ОВОЖ
ДЕНИ
Е

Реализ
ация 
компл
екса 
мероп
рияти
й по 



13.

профи
лакти
к е  
интер
нет-за
висим
ости 
среди 
молод
ежи и 
детей, 
а 
также 
защит
а 
цифро
вой 
репута
ции 
гражд
ан

методические 
рекомендации

МИО
Р ,  
МОН

2020 
год

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в РБ

- - - - - -

14.

Разраб
отка и
распр
остран
ение 
реком
ендац
ий по 
обуче
нию:
- 
детей 
дошко
льног
о 
возрас
т а  
мерам
пожар
ной 
безопа
сност
и;
- 
учащи
хся (0-
1 1  
классо
в )  
орган
изаци
й 
образо

методические 
рекомендации

МОН, 
МВД
 

2020-
2023

н е  
требу
ются

- - - - -



вания 
действ
иям в 
случае
возни
кнове
ния 
чрезв
ычайн
ы х  
ситуа
ций 
приро
дного 
и 
техног
енног
о 
характ
ера

-

15.

Изуче
ние и 
распр
остран
ение 
опыта 
создан
ия в 
орган
изаци
я х  
образо
вания 
служб
ы 
прими
рения 
(
медиа
ции)

информация в
МОН

МОН,
МИО

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - -

16.

Разраб
отка и
апроб
ация 
индек
с а  
благо
получ
и я  
детей 
РК (
апроб
ация - 
2020, 

пособие

МОН,
МИО, 
МТЗС
Н,
МЗ, 
МВД

2020-
2021 
годы

80,0 40,0 40,0 - - 001



2021 
г.г., 
внедр
ение –
2022 г
.).

РБ

17.

Разраб
отка 
инстр
укции 
межве
домст
венно
г о  
взаим
одейст
вия по
выявл
ению 
и 
работе
с о  
случая
м и  
жесто
кого 
обращ
ения в
отнош
ении 
детей

инструкция

МОН,
МЗ, 
МВД,
МТЗС
Н ,  
МИО

второе
полуг
одие
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

18.

Разраб
отка 
метод
ики 
расчет
а 
детско
г о  
бюдж
ета в 
объем
а х  
затрат
МБ и 
РБ на 
социа
льные 
сферы

пособие

МОН, 
МВД,
МИО
Р ,  
МКС,
МИИ
Р, МЗ,
МФ, 
МНЭ, 
МИО

декаб
рь
2020 
года

20,0 20 - - - РБ 001

Разраб
отка и
апроб
ация 



19.

прогр
аммы 
п о  
защит
е прав
детей, 
преду
прежд
ению 
насил
и я ,  
жесто
кого 
обращ
ения, 
аутоде
структ
ивног
о ,  в  
том 
числе 
суици
дальн
ого и 
девиа
нтног
о 
повед
ения 
среди 
несове
ршенн
олетн
их

программа

МОН
ГУП (
п о  
соглас
овани
ю)

2021-
2022 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в ВБ

- - - - - -

20.

Разраб
отка и
реализ
ация 
компл
екса 
реаби
литац
ионны
х 
мероп
рияти
й (мер
)  по 
работе
с 
детьм
и ,  
ставш
ими 

информация в
Правительств
о

МОН
ГУП (
п о  
соглас
овани
ю)

2021-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в ВБ

- - - - -



жертв
ами/
свидет
елями 
насил
ия

-

21.

Апроб
ация в
пилот
ном 
режим
е 
создан
ия и 
функц
ионир
овани
я 
регио
нальн
ого  
проек
тного 
офиса 
"
Школ
ьная 
психо
логич
еская 
служб
а" при
район
ных/
городс
ких 
отдела
х 
образо
вания

приказ
МОН, 
МИО
 

2021 - 
2022 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

Прове
дение 
исслед
овани
я 
факто
ров, 
спосо
бству
ющих 
насил
ию и 
жесто
кому 



22.

обращ
ению 
среди 
несове
ршенн
олетн
их и в 
отнош
ении 
них, 
аутоде
структ
ивном
у,  в  
том 
числе 
суици
дальн
ому и 
девиа
нтном
у 
повед
ению 
несове
ршенн
олетн
их

аналитическа
я справка

МОН
ГУП (
п о  
соглас
овани
ю)

второе
полуг
одие 
2021 
года

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в ВБ

- - - - - -

23.

Разраб
отка 
метод
ическ
и х  
реком
ендац
ий по 
орган
изаци
и 
деятел
ьност
и 
регио
нальн
ы х  
КДНЗ
П

методические 
рекомендации

МОН,
МВД, 
МЗ,  
МТСЗ
Н ,  
МИО

перво
е
полуг
одие 
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

Изуче
ние  
между
народ
ного 
опыта 
и 



24.

выраб
отка 
предл
ожени
й по 
подго
товке 
кадро
в  в  
област
и 
профи
лакти
к и  
аутоде
структ
ивног
о ,  в  
том 
числе 
суици
дальн
ого и 
девиа
нтног
о 
повед
ения 
среди 
несове
ршенн
олетн
их

предложение 
в 
Правительств
о

МОН,
МЗ,
МИО

перво
е 
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

25.

Разраб
отка 
инстр
укции 
"
Едины
е 
требов
ания к
деятел
ьност
и 
психо
логич
еских 
служб
в 
орган
изаци
я х  

инструкция
МОН, 
МЗ,  
МИО

второе
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - -



образо
вания"

-

26.

Разраб
отка 
полож
ения о
деятел
ьност
и 
мобил
ьных 
групп 
операт
ивног
о 
реагир
овани
я  в  
случае
насил
и я ,  
жесто
кого 
обращ
ения, 
аутоде
структ
ивног
о ,  в  
том 
числе 
суици
дальн
ого и 
девиа
нтног
о 
повед
ения 
среди 
несове
ршенн
олетн
их

положение

МОН, 
МВД
ГУП (
п о  
соглас
овани
ю)

второе
полуг
одие 
2021 
года

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в ВБ

- - - - - -

27.

Разраб
отка 
алгор
итма 
межве
домст
венно
г о  
взаим
одейст

алгоритм

МОН
ГУП (
п о  
соглас

второе
полуг

в 
преде
лах  
преду
смотр

- - - - -



вия по
вопро
сам 
обеспе
чения 
прав 
детей

овани
ю)

одие 
2021 
года

енных
средст
в ВБ

-

28.

Разраб
отка 
метод
ическ
и х  
реком
ендац
ий для
прове
дения 
третич
ной 
преве
нции в
орган
изаци
и 
образо
вания 
в 
случая
х 
фикси
рован
и я  
факто
в 
насил
и я ,  
жесто
кого 
обращ
ения, 
аутоде
структ
ивног
о ,  в  
том 
числе 
суици
дальн
ого и 
девиа
нтног
о 
повед
ения 

методические 
рекомендации

МОН
ГУП (
п о  
соглас
овани
ю)

второе
полуг
одие 
2021 
года

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в ВБ

- - - -



среди 
несове
ршенн
олетн
и х  (
для  
различ
ных 
катего
рий 
субъе
ктов 
учебн
о-восп
итател
ьного 
проце
сса)

-

29.

Разраб
отка 
метод
ическ
и х  
реком
ендац
ий по 
вопро
сам 
обеспе
чения 
безопа
сност
и 
детей 
и 
совер
шенст
вован
и ю  
систе
м ы  
оценк
и  и  
обеспе
чения 
безопа
сност
и 
школ

методические 
рекомендации

МОН, 
МВД

второе
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

Изуче
ние  
между
народ
ного 



30.

опыта 
п о  
введен
и ю  
запрет
а 
телесн
ы х  
наказа
ний в 
семье,
прием
ных 
семья
х ,  
орган
изаци
я х  
образо
вания 
и 
орган
изаци
я х ,  
осуще
ствля
ющих 
функц
ию по 
защит
е прав
ребен
ка

предложение 
в 
Правительств
о

МОН,
МВД,
МЗ,
МИО

второе
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

31.

Изуче
ние и 
распр
остран
ение 
опыта 
работ
ы 
фронт
-
офиса 
при 
центр
а х  
психо
логич
еской 
подде
ржки

рекомендации
МОН,
МИО

сентяб
рь
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

I I I .  
КООР



ДИНА
ЦИЯ 
ДЕЯТ
ЕЛЬН
ОСТИ 
И 
МЕЖВ
ЕДОМ
СТВЕ
ННОЕ 
ВЗАИ
МОДЕ
ЙСТВ
ИЕ

32.

Анали
з 
деятел
ьност
и 
регио
нальн
ы х  
КДНЗ
П

аналитическа
я справка

МОН, 
МВД, 
МЗ,
МТЗС
Н ,  
МИО

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

Прове
дение 
монит
оринг
а  и  
блоки
ровки 
стран
иц в 
социа
льных
сетях 
и 
Интер
нете, 
содер
жащи
х 
матер
иалы 
порно
графи
ческог
о 
характ
ера, 
инфор
маци
ю  о  
жесто



33.

кости 
п о  
отнош
ению 
к 
детям 
и с их 
сторо
ны,  
экстре
мистс
кого 
характ
ера, 
пропа
ганде 
нарко
тическ
и х  
средст
в ,  
психо
тропн
ы х  
вещес
тв или
и х  
преку
рсоро
в  и  
други
х 
престу
плени
й ,  
совер
шаем
ых с 
испол
ьзован
ием и 
непос
редств
енно в
сети 
Интер
нет

информация
в МОН

МИО
Р,
МВД,
МИО
 

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

Веден
и е  
монит
оринг
а:
- 
обеспе



34.

чения 
равног
о 
досту
па к 
образо
ванию
детей 
с 
инвал
иднос
тью и 
детей 
с 
особы
м и  
образо
ватель
ными 
потре
бност
ями;
- 
потре
бносте
й 
семей,
воспи
тываю
щих 
детей 
с 
инвал
иднос
тью и 
детей 
с 
особы
м и  
образо
ватель
ными 
потре
бност
ями, в 
целях 
предо
ставле
ния 
услуг 
в 
сфере 
социа
льной 

информация в
МП

МИО
2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - -



защит
ы ,  
здраво
охран
ения, 
образо
вания,
занято
сти;
- базы 
данны
х 
данно
й 
катего
рии 
детей 
и их 
потре
бносте
й.

-

35.

Развит
и е  
деятел
ьност
и 
семей
ных и 
родит
ельски
х 
клубо
в на 
базе 
детско
-
подро
стков
ы х  
клубо
в

информация
в МОН

МИО
 

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

Интег
рация 
б а з  
данны
х 
систе
м 
образо
вания,
здраво
охран
ения, 
социа

соглашение, 
а к т ы  
тестирования 

МОН, декаб
рь



36. льной 
защит
ы 
населе
ния, 
местн
ы х  
испол
нител
ьных 
орган
ов

и ввода в 
эксплуатацию

МЗ, 
МТСЗ
Н ,  
МИО

2020-
2021 
годов

80,0 40 40 - - РБ 001  
104

37.

Обесп
ечени
е 
введен
и я  
штатн
ы х  
едини
ц 
секрет
арей 
КДНЗ
П 
аппар
атов 
акимо
в 
област
е й ,  
город
о в ,  
район
ов

информация в
МОН

МИО, 
МОН

декаб
р ь  
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

38.

Созда
ние  
при 
ЕНУ 
лабор
атори
и 
психо
логич
еской 
служб
ы

информация в
Правительств
о

МОН, 
МЗ
 

второе
полуг
одие 
2020 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

Совер
шенст
вован
и е  
сбора 
статис

КПСУ
У ГП (
п о  



39.

тическ
о й  
отчетн
ости о
всех 
форма
х 
насил
ия в 
отнош
ении 
детей

приказ

соглас
овани
ю ) ,  
МВД, 
МОН, 
МЗ,  
МТСЗ
Н ,  
МИО

второе
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

I V .  
МЕРО
ПРИЯ
ТИЯ

40.

Проведение 
социологичес
к о г о  
исследования 
п о  
определению 
уровня  
насилия в 
отношении 
несовершенно
летних и 
с р е д и  
несовершенно
летних и 
суицидальног
о поведения 
обучающихся

метод
ическ
о е  
пособ
ие

МОН
2020-
2023 
годы

20,0 5,0 5,0 5,0 5,0 РБ
001  
104

41.

Организация 
с е р и и  
семинаров 
для:
- 
руководителе
й организаций
образования, 
заместителей 
директоров, 
классных 
руководителе
й, психологов
, социальных 
педагогов и 
медицинских 
работников 
по вопросам 
формировани
я культуры 

инфор
мация 
в 
МОН

МИО, 
МОН,

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр

- - - - -



безопасного 
поведения 
учащихся, 
профилактики
насилия и 
суицида 
среди них;
- родителей 
по вопросам 
семейного 
воспитания в 
режиме 
онлайн

енных
средст
в МБ

-

42.

Организация 
с е р и и  
семинаров 
д л я  
секретарей 
комиссий по 
д е л а м  
несовершенно
летних, 
специалистов,
занимающихс
я вопросами 
охраны прав 
детей, по 
вопросам 
профилактики
насилия, 
правонаруше
ний, суицида 
с р е д и  
несовершенно
летних

реком
ендац
ии

МИО, 
МОН

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

43.

Создание и 
развитие 
общественног
о движения "
Посол по 
защите прав 
детей из 
ч и с л а  
школьников 5
-11 классов и 
студентов 
колледжей"

инфор
мация 
в 
МОН

МИО
2020-
2023 
годы

н е  
требуе
ются

- - - - - -

В рамках 
автоматизиро
ванной  
информацион
ной системы 
электронных 



44.

журналов и 
дневников "
Күнделик" 
д л я  
общеобразова
тельных школ
Казахстана:
- проведение 
психодиагнос
тики детей на 
психоэмоцио
нальное 
поведение;
-
осуществлени
е 
мониторинга 
аутодеструкт
ивного, в том 
ч и с л е  
суицидальног
о поведения 
д е т е й ,  
состоящих на 
учете  в  
органах 
внутренних 
д е л ,  
внутришколь
ном учете;
- обеспечение 
методическог
о 
сопровожден
ия психологов
и 
психологичес
к о г о  
сопровожден
ия детей и 
родителей;
- организация 
информацион
но-разъясните
льной работы 
с р е д и  
родительской 
и 
педагогическ
о й  
общественнос
ти;
- создание 
мобильного 

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во

МОН,
МИО

2020-
2023
годы

з а  
счет 
внебю
джетн
ы х  
средст
в

- - - - -



приложения 
для детей по 
принципу "
Street Law")

-

45.

Распростране
н и е  
бесплатного 
Smart-прилож
е н и я  "
Система 
родительског
о контроля" 
для родителей
п о  
отслеживани
ю посещения 
детьми 
негативных 
сайтов

инфор
мация 
в 
МОН

МИО, 
МОН
 

2020-
2023 
годы

з а  
счет 
внебю
джетн
ы х  
средст
в

- - - - - -

46.

Открытие 
колл-центров 
п р и  
управлениях 
образования 
по вопросам 
защиты прав 
детей

инфор
мация 
в 
МОН

МИО,
МОН

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

47.

Организация 
обучения 
сотрудников 
дорожной 
полиции, 
дорожно-эксп
луатационных
участков, 
органов 
гражданской 
защиты, 
педагогов по 
оказанию 
первой  
помощи при 
травмах и 
несчастных 
случаях с 
применением 
н о в ы х  
обучающих 
технологий

инфор
мация 
в 
МОН

МИО, 
МВД,
МЗ, 
МОН

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

Организация 
и проведение 
практических 
тренировок (



48.

учебная 
эвакуация) на 
объектах 
образования 
по безопасной
эвакуации из 
здания  
учебных 
заведений в 
случае  
возникновени
я 
чрезвычайных
ситуаций

инфор
мация 
в 
МОН

МВД, 
МИО, 
МОН

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

49.

Организация 
ежедневного 
дежурства 
сотрудников 
полиции на 
пешеходных 
переходах с 
большим 
потоком 
автомобильно
го транспорта
б л и з и  
организаций 
образования в
учебные дни в
утреннее и 
вечернее 
время

инфор
мация 
в 
МВД

МИО, 
МВД, 
МОН

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

50.

Проведение 
региональных
семинаров 
для педагогов
общеобразова
тельных школ
республики 
по новым 
подходам 
преподавания 
правил  
дорожного 
движения

инфор
мация 
в 
МВД

МИО, 
МОН,
МВД
 

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

Обеспечение 
установки 
стационарных
систем фото-, 
в и д е о  
фиксаций 
нарушений 
ПДД вблизи 



51.

детских 
дошкольных 
учреждений, 
общеобразова
тельных школ
, организаций,
осуществляю
щих функции 
по защите 
прав ребенка, 
и в других 
местах  
массового 
посещения 
детей

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во

МИО,
МВД

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

52.

Обеспечение 
строительства
:
- тротуаров, 
подземных (
надземных) 
пешеходных 
переходов, 
пешеходных 
и 
велосипедных
дорожек, "
карманов" 
автобусных 
остановок, 
освещение 
проезжей 
части  в  
местах  
движения 
несовершенно
летних и 
пешеходных 
переходов 
улиц;
- детских 
автоплощадок
и 
автогородков 
д л я  
теоретическог
о  и  
практическог
о обучения 
школьников 
правилам 
безопасного 
поведения на 
дорогах

мнфор
мация 
в 
МВД

МИО, 
МВД

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -



53.

Установка 
вблизи  
организаций 
образования и
организаций, 
осуществляю
щих функции 
по защите 
прав ребенка, 
здравоохране
н и я ,  
учреждений 
спорта и 
досуга:
- средств 
принудительн
ого снижения 
скорости "
лежачий 
полицейский"
;
- 
ограничителе
й скорости

инфор
мация 
в 
МВД

МИО, 
МВД, 
МОН

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

54.

Обеспечение 
безопасным 
подвозом 
учащихся сел,
г д е  
отсутствуют 
школы, с 
укомплектова
н и е м  
автобусов 
проблесковы
ми маячками, 
звуковыми 
сигналами, 
знаками "
Дети"

инфор
мация 
в 
МОН

МИО, 
МОН, 
МВД

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

55.

Создание и 
развитие 
общественног
о движения в 
интернет 
пространстве 
"Народный 
контроль" (
фото и видео 
съемки 
школьных 
автобусов, 
автобусных 

инфор
мация 
в 
МОН

МИО, 
МОН
 

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - -



остановок, 
открытых 
канализацион
ных люков, 
незакрепленн
ы х  и  
поломанных 
качелей и др.)

-

56.

Организация 
оперативно-п
рофилактичес
к и х  
мероприятий 
"Внимание, 
дети!", "
Автобус", "
Безопасная 
дорога", "
Д е т и  в  
ночном 
городе", "
Подросток", "
Спичка – цена
одной жизни"
и др.

инфор
мация 
в 
МОН

МВД, 
МИО, 
МОН
 

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

57.

Рассмотрение 
возможности 
п о  
оснащению 
жилых домов 
многодетных 
и 
малообеспече
нных семей, 
л и ц  с  
инвалидность
ю и иных 
категорий:
- датчиками 
угарного газа 
–  д л я  
регионов, 
использующи
х твердое 
топливо;
- 
газоанализато
рами – для 
газофицирова
н н ы х  
регионов.

инфор
мация 
в МП

МИО, 
МВД

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

Совершенств
ование мер по



58.

вопросам 
репатриации 
и 
воссоединени
я с семьями 
д е т е й ,  
находящихся 
на территории
Казахстан без 
сопровожден
ия родителей

предл
ожени
е  в  
Прави
тельст
во

МОН, 
МВД,
МТСЗ
Н

2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются - - - - - -

59.

Проведение 
комплекса 
мероприятий, 
направленных
н а  
профилактику
суицидальног
о поведения 
с р е д и  
молодежи и 
детей

инфор
мация 
в 
МОН

МИО
Р,
МИО
 

2020 
год

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в РБ, 
МБ

- - - - - -

60.

Проведение 
с е р и и  
семинаров по 
правам 
человека, 
анти-буллинг
у для детей и 
молодежи 
сельской и 
городской 
местности

инфор
мацио
нные 
матер
иалы 
для  
детей 
и 
родит
елей

МИО
Р ,  
МОН, 
МИО

2020 
год

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в РБ

- - - - - -

61.

Обеспечение 
организации 
образования 
1 0 0 %  
оснащением 
системами 
видеонаблюде
н и я  и  
выводом на 
ц е н т р  
оперативного 
управления 
органов 
внутренних 
дел в крупных
городах

инфор
мация 
в 
МОН

МИО, 
МВД

второе
полуг
одие 
2020 
года

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

Принятие мер
п о  
оборудовани
ю теплыми 

инфор
мация 

второе
полуг
одие 

в 
преде
лах  
преду



62. туалетами 
зданий  
организаций 
образования

в 
МОН

МИО, 
МОН

2020 
года

смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

63.

Принятие мер
по введению 
специализиро
ванной  
охраны в 
организациях 
образования с
учетом 
наполняемост
и школ

инфор
мация 
в 
МОН

МИО, 
МВД, 
МОН
 

второе
полуг
одие 
2020 
года

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ

- - - - - -

64.

Внедрение 
специализиро
ванных 
электронных 
датчиков (
чипов)  
мобильных 
телефонов с 
оповещением 
родителей о 
приходе/
у х о д е  
учащегося (с 
поддержкой 
С М С  и  
электронной 
почты) в 
рамках  
информацион
ной системы "
Кунделик"

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во

МОН, 
МИО,
МВД,

перво
е
полуг
одие
2021 
года

з а  
счет 
внебю
джетн
ы х  
средст
в

- - - - - -

65.

Внесение 
предложений 
по внедрению
в ВУЗах и 
колледжах 
модулей и 
тематик "
Буллинг и 
детская 
безопасность"
, "Детская 
девиация, 
эмоциональн
ый интеллект 
и психическое
здоровье"

реком
ендац
ии в 
ВУЗы

МОН

второе
полуг
одие
2021 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

Введение 
детских 



66.

СИМ-КАРТ 
по защите 
детей от 
доступа к 
нежелательно
м у  
интернет-конт
е н т у  с  
единым 
тарифом для 
детей

инфор
мация
в 
Прави
тельст
во

МОН, 
МИО,
МВД,

2022 
год

з а  
счет 
внебю
джетн
ы х  
средст
в

- - - - - -

67.

Организация 
и проведение 
классных 
ч а с о в  "
Психология 
саморазвития 
личности", "
Осознанные 
отношения: 
навыки 
эффективной 
коммуникаци
и в семье, 
школе ,  
обществе", "
Street Law: 
п р а в а  
человека для 
всех и защита 
детей от 
насилия и 
буллинга" для
учащихся 8-
11 классов и 
студентов 1-2 
курсов  
колледжей

реком
ендац
ии

МОН, 
МИО

перво
е
полуг
одие
2022 
года

н е  
требу
ются

- - - - - -

V .  
ОРГА
НИЗА
ЦИЯ 
ИНФО
РМАЦ
ИОНН
О-РАЗ
ЪЯСН
ИТЕЛ
ЬНОЙ 
ДЕЯТ
ЕЛЬН
ОСТИ



68.

Разработка и 
размещение в 
С М И ,  
интернет-ресу
р с а х ,  
социальных 
сетях, You 
tube-каналах 
видеороликов
, 
инфографико
в, постеров 
для детей и их
родителей по:
- 
нравственно-
духовному 
образованию 
и 
формировани
ю в обществе 
ценности 
с е м ь и ,  
ребенка;
- охране 
репродуктивн
ого здоровья;
- пропаганде 
использовани
я средств 
безопасности 
(детские 
велосипедные
шлемы,  
детские 
автокресла и 
р е м н и  
безопасности,
установка 
оконных 
ограждений в 
высотных 
жилых домах,
применение 
спасательных 
жилетов и др.
);
- 
обеспечению 
безопасности 
детей  и  
формировани
ю  и х  
безопасного 

видео
ролик
и ,  
инфог
рафик
и ,  
постер
ы ,  
дайдж
есты

МИО,
МВД, 
МОН,
МЗ, 
МИО
Р,
 

2020-
2023 
годы

в 
преде
лах  
преду
смотр
енных
средст
в МБ
 

- - - -



поведения (в 
т . ч .  
предотвращен
ие насилия, 
пожаров, 
выпадение из 
о к о н ,  
случайное 
утопление, 
травматизм, 
ЧС, ДТП, 
правонаруше
ния среди 
несовершенно
летних);
- защите 
детей от 
кибербуллинг
а  и  
киберпреступ
ности

-

69.

Организация 
региональных
конкурсов "
Лучший 
школьный 
сайт",  "
Лучший сайт 
отдела  
образования",
"Лучшая 
Facebooke, 
Instagram 
страница"

инфор
мация 
в 
МОН

МИО
2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

70.

Создание 
п у л а  
журналистов, 
лидеров 
общественног
о мнения, 
блогеров, 
освещающих 
вопросы 
нравственно-
духовного 
образования, 
воспитание 
детей без 
насилия, 
защиты прав 
детей

инфор
мация 
в 
Прави
тельст
во

МОН
2020-
2023 
годы

н е  
требу
ются

- - - - - -

      Сокращение аббревиатур:



      МИОР – Министерство информации и общественного развития Республики 
Казахстан
      БП – бюджетная программа
      МОН – Министерство образования и науки Республики Казахстан
      ГП - Генеральная прокуратура Республики Казахстан
      КПССУ ГП – Комитет по правовой статистике и специальным учетам Генеральной 
прокуратуры Республики Казахстан
      ООН – Организация Объединенных Наций
      МВК – межведомственная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав при Правительстве РК
      ВБ - Всемирный банк
      МЗ – Министерство здравоохранения Республики Казахстан
      МТСЗН – Министерство труда и социальной защиты населения Республики 
Казахстан
      ЕНУ – Евразийский национальный университет имени Л.Н. Гумилева
      МИО – местный исполнительный орган
      МБ – местный бюджет
      ГУП – группа управления проектами "Модернизация среднего образования" 
Всемирного банка
      ДТП – дорожно-транспортные происшествия
      ПДД – правила дорожного движения
      ВУЗ – высшее учебное заведение
      ВС - Верховный Суд Республики Казахстан
      МИИР – Министерство индустрии и инфраструктурного развития Республики 
Казахстан
      КДНЗП – комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав
      МФ – Министерство финансов Республики Казахстан
      КоАП РК - Кодекс об административных правонарушениях
      УК РК - Уголовный кодекс Республики Казахстан
      МКС – Министерство культуры и спорта Республики Казахстан
      РБ – республиканский бюджет
      ЧС – чрезвычайные ситуации
      МНЭ – Министерство национальной экономики Республики Казахстан
      МВД – Министерство внутренних дел Республики Казахстан

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


